Tuy không trực tiếp tham gia vào các hoạt động của Phong trào Chấn hưng
Phật giáo, nhưng khi đi đến đất Phật, Ngài đã có suy nghĩ: “Muốn chấn hưng Phật
giáo cần phải biết rõ cội nguồn của Phật pháp”.

Ngày 31-4-1935 (năm Ất Hợi), Thiền sư Minh Tịnh tới Ấn Độ. Sau đó, Thiền sư
chiêm bái các Phật tích, ở lại tu tập gần 10 tháng tại thành Ba-la-nại.

Ngày 29/1/1936 (mồng 6 tháng giêng năm Bính Tí) Ngài khởi hành đi viếng
thánh tích tại Nepal.

Ngày 02 - 02 -1936 (mồng 10 tháng giêng), Ngài đặt chân đến dãy Hy Mã Lạp Sơn
sau khi vượt qua đoạn đường hiểm trở dưới băng tuyết và giá rét.

Ngày 3-2-1936 Ngài đến Nepal ( mồng 12 tháng giêng).

Để lưu lại ý nghĩa này, Hòa thượng đã đặt câu đối:

“Tây quy Độc diệu Thiên Chơn Bửu
Tạng xuất Hàm linh Địa Tạp Hương “

Kể từ đó Hòa thượng tiếp tăng độ chúng, phát triển tông môn cho đến ngày
Ngài an nhiên thâu thần thị tịch (ngày thứ tư 20-6-1951 nhằm ngày 17 tháng 5 năm
Tân Mão).

Đại chúng Thiên Chơn tự

Hy Mã Lạp Sơn - Nepal

Ngày 29/1/1936 ( nhằm ngày mồng 6 tháng Giêng năm Bính Tí), Ngài khởi hành
đi viếng thánh tích tại Nepal cùng các bạn đạo. Đoàn của Ngài gồm có 5 vị, đó là:

1- Một Bhikku Annam

2- Một Phước Kiến – Phạm-ngộ Tì khưu

3- Losang Lama

4- Losang Kompo

5- Kolchoch Tâmpa

NHỮNG DẤU ẤN QUAN TRỌNG TRONG CUỘC ĐỜI
VÀ HÀNH TRẠNG CỦA THIỀN SƯ MINH TỊNH NHẪN TẾ

D Năm 16 tuổi (1904 năm Giáp Thìn) đến Chùa Thiên Tôn tham học Phật pháp.
D Thôi việc xuất gia (không rõ năm) với Hòa thượng Ấn Thành - Từ Thiện pháp

danh Chơn Phổ.
D Năm Bính Dần 1926, Ngài cầu pháp, thọ Cụ túc giới với Hòa thượng Thích

Huệ Đăng, tại chùa Long Hòa, thuộc tổ đình Thiên Thai Bà Rịa, được ban
pháp danh là Trừng Liến, pháp hiệu là Minh Tịnh, nối pháp đời thứ 42 dòng
Thiên Thai Thiền Giáo Tông.

D Tháng 8 năm Quý Dậu 1933, chùa Sắc tứ Thiên Tôn mở Đại giới đàn, do Hòa
thượng Ngộ Định - Từ Phong làm Đàn đầu truyền giới, Ngài được thọ đại giới
lại với Sơn môn, được ban pháp hiệu là Nhẫn Tế, nối pháp đời thứ 40 dòng
Lâm Tế Chúc Thánh.

D Ngày 17- 04 -1935, Ngài lên đường bắt đầu chuyến đi đến đất Phật.
D Ngày 31-4-1935, Thiền sư Minh Tịnh tới Ấn Độ.
D Ngày 4 tháng 2 năm 1936, Ngài đến xứ Nepal
D Ngày 27 tháng 2 năm 1936, Ngài bắt đầu khởi hành đi Tây Tạng
D Ngày 28 tháng 6 năm 1936, Ngài đến xứ Tây Tạng.
D Ngày 3.7.1936 diện kiến Nhiếp chính vương Giabo Retting Rinpoche lần thứ nhất
D Ngày 4-10-1936, được Nhiếp Chính vương ban pháp danh Thubten - Osall Lama.
D Ngày 29 tháng 10 năm 1936, Ngài lên đường rời xứ Tây Tạng.
D Ngày 30 tháng 6 năm 1937, Ngài về đến Việt Nam, kết thúc chuyến đi dài

2 năm 4 tháng.
D Năm Mậu Dần 1938, Ngài khởi công xây dựng lại ngôi chùa Thiên Chơn ở làng

An Thạnh, ngay trên nền cũ của am nơi Ngài ở tu trước khi đi Ấn Độ. Cùng năm
Ngài nhận trụ trì chùa Bửu Hương sau đổi tên lại thành chùa Tây Tạng (1938)

D Năm 1940 Chùa Thiên Chơn được khánh thành.
D Năm 1944, bắt đầu dịch Thủ Lăng Nghiêm Tông Thông.
D Năm 1945, kháng chiến chống Pháp, Chủ tịch Hội Phật giáo Cứu quốc

Thủ Dầu Một.
D Năm 1950, hoàn mãn bản dịch Thủ Lăng Nghiêm Tông Thông.
D Thiền sư viên tịch vào ngày 17-05-1951 (năm Tân Mão), trụ thế 66 năm.

THIỀN SƯ NHƯ CỰ THÍCH VIÊN CHIẾU
如 炬 圓 照 (1892 -1943)

Thiền sư Thích Như Cự họ Lê được gọi là Lê Văn Cự, sinh năm Nhâm Thìn (1892).
thôn Thanh Phước, Tổng Vĩnh Trị, huyện Hương Trà, Thừa Thiên. Nay thuộc thôn
Thanh Phước, xã Hưng Phong, huyện Hương Trà, tỉnh Thừa Thiên-Huế.

Thân phụ Ngài là một quan nhỏ thời Pháp thuộc. Ngài là con trưởng trong gia
đình, chăm lo tu hành, phụng thờ tổ tiên nuôi dưỡng cha mẹ, rất mực hiếu thảo.

Bà rất giỏi nữ công, gia
chánh và sinh được bốn người con, ba trai một gái.

Ngài sống với vợ con trong cung điện nhà vua, vừa may thêu vừa tu tại gia từ đó.

Năm Đinh Tỵ (1917), ngài quy y tại triều đình Huế lần đầu có ấn vua.

Năm Nhâm Thân (1932) ngài đi vào Nam tìm nơi tu hành, song mẹ bệnh nặng
nên ngài về thiết lễ kỳ an cầu nguyện cho mẹ và lo cho mẹ đến khi mãn phần. Sau
đó, Ngài chính thức rời cung điện nhà vua, năm Bảo Đại thứ 10 (1935).

Ngài bày tỏ chí nguyện: “Tôi tiếp tục xa xứ tìm thầy để học đạo. Tôi sẽ đi bất cứ đâu
kể cả Campuchia, Thái Lan… Khi nào tìm được thầy mới thôi. Nếu không tìm thấy thầy
giỏi tôi sẽ tu non, tu ẩn theo hạnh Đầu Đà”.

Từ kinh thành Huế, ngài băng rừng vượt suối vào đến tận Sài Gòn mong tìm được
minh sư.

HÒA THƯỢNG NHƯ THƯỢNG - THƯỜNG CHIẾU
如 尚 常 照 (1914 - 1998)

Hòa thượng thế danh Lê Thượng, sinh năm Giáp Dần (1914), quê quán tại thôn
An Xuân tổng An Thành huyện Quảng Điền, tỉnh Thừa Thiên–Huế. Vốn có nhân duyên
với cửa Phật, vào năm Tân Tỵ (1941), Ngài cùng với các ngài Tịch Chiếu, Viên Chiếu
nghe danh Hòa thượng Chơn Phổ–Nhẫn Tế–Minh Tịnh đắc pháp từ Tây Tạng về Bình
Dương hoằng pháp nên lặn lội từ miền Trung vào chùa Tây Tạng, Bình Dương xin
được xuất gia. Điều này cũng ứng với sự thọ ký của các vị Lạt–ma nên Hòa thượng
Chơn Phổ hoan hỷ nhận làm đệ tử.

Lúc bấy giờ
Hòa thượng vừa tròn 28 tuổi. Trong 3 vị xuất gia cùng một lúc, Ngài xếp hàng thứ 3
sau Hòa thượng Tịch Chiếu và Hòa thượng Viên Chiếu.

Năm Nhâm Ngọ (1942), Hòa thượng được Bổn sư cho thọ Cụ túc giới. Sau đó,
Ngài cùng với sư huynh Tịch Chiếu được Bổn sư giao cho trông coi ngôi chùa Lâm
Huê tại Gia Định (nay thuộc quận Bình Thạnh) vào năm Quý Mùi (1943). Được một
năm thì ngài Tịch Chiếu về lại chùa Tây Tạng, Hòa thượng một mình duy trì ngôi Tam
bảo cho đến hết đời.

Chùa Lâm Huê vốn được tín nữ Hứa Phước Mỹ, một trong những người khá giả
nhất vùng Gia Định phát tâm xây dựng vào những năm 1936–1938. Sau đó, vị thí chủ
này nghe tin ngài Chơn Phổ–Minh Tịnh là một vị cao tăng tu học từ Tây Tạng trở về
nên phát tâm cúng dường để xiển dương chánh pháp. Vì thế, ngài Minh Tịnh nhận và
cử các đệ tử về trông coi Phật sự tại đây.

Năm Ất Dậu (1945), Cách mạng tháng 8 thành công, nhưng hòa bình không
được bao lâu thì giặc Pháp trở lại xâm lược. Cả nước theo lời kêu gọi tham gia kháng
chiến. Hưởng ứng lời kêu gọi ấy, Hòa thượng Minh Tịnh đã kêu gọi hàng đệ tử mình
tích cực tham gia vào phong trào Cứu quốc. Lúc bấy giờ, Ngài Như Thượng có hỏi
Hòa thượng Minh Tịnh rằng:

– Bạch Thầy! Vào trong cảnh chiến tranh khói lửa, trông thấy cảnh chém giết lẫn
nhau thì làm sao con tu được?

Hòa thượng Minh Tịnh trả lời:

– Chúng ta sinh ra trong thời tao loạn thì phải có trách nhiệm với quốc gia. Vì
thế, chúng ta cần tu tập với tinh thần “Động vi binh, tịnh vi Tăng”, đâu đâu cũng là đạo
tràng cả.

Do vậy, Ngài nhiệt tâm tham gia công tác. Tuy nhiên, đến năm Mậu Tý (1948),
Ngài trở về lại chùa Lâm Huê bởi lý do sức khỏe kém.

Năm Mậu Thân (1968), trong đợt tổng tấn công tết Mậu Thân, chùa
Lâm Huê bị thiêu rụi hoàn toàn. Hòa thượng kết lại một thảo am nhỏ bằng

Năm 1997, bệnh phổi của Sư chú đã đến thời kỳ cuối. Không ai nghe Sư Chú rên
đau hay đòi hỏi điều gì. Trong những ngày sau cùng, Sư Chú cho biết sau này sẽ trở
lại ở Ba Vì, vì đó là nơi Sư Chú có nhân duyên.

Sư Chú thâu thần viên tịch ngày 24 tháng 2 năm 1998 (nhằm ngày 28 tháng
giêng năm Mậu Dần) thọ 85 tuổi, nhục thân thiêu tại Bình Hưng Hòa. Anh Sơn (Thanh
Liên) là một trong những người ở lại chờ đợi để lấy tro Sư chú về nhập tháp ở chùa
Lâm Huê Bà Chiểu.

HÒA THƯỢNG TÂM THANH - TỊCH TRÀNG
心清寂場 (1909-1976)

Hòa thượng họ Hồ, húy Thăng, pháp danh Tâm Thanh, pháp tự Tịch Tràng. Ngài
sanh năm Kỷ Dậu (1909), tại làng Lỗ Giáng, xã Cẩm Lệ, huyện Hòa Vang, tỉnh Quảng
Nam. Thân phụ là cụ Hồ Tưởng - thường gọi là cụ Cửu Đẩu - tinh thông nho học, làm
quan Cửu phẩm Văn Giai; thân mẫu là cụ Phạm Thị Liên.

Khi phong trào chấn hưng Phật giáo tại
miền Trung do Quốc sư Phước Huệ khởi xướng Ngài đến chùa Trúc Lâm (Huế) xin
thọ Tam quy, Ngũ giới với Hòa thượng Giác Tiên, được Hòa thượng cho Pháp danh
là Tâm Thanh. Vốn được thấm nhuần giáo lý nhà Phật, nhận thức được sự mong
manh giả tạm của kiếp nhân sinh, nên đến năm Mậu Dần (1938), Ngài lặng lẽ từ giã
gia đình, quyết chí xuất gia cầu Đạo. Trên đường du phương học đạo, Ngài qua Cao
Miên (Campuchia), tại đây Ngài được hội kiến Hòa thượng Thích Quảng Đức, thật là
một cơ duyên hy hữu khiến Ngài hoan hỷ phấn chấn vô cùng.

Sổ quy y do Thiền Sư Minh Tịnh Nhẫn Tế tự tay ghi bằng mực tím ngày 21-8-1942 (nhằm
ngày 10 tháng 7 năm Nhâm Ngọ), có đề thêm dòng chữ “thọ rồi tam quy ngũ giới ở Cấp Cô
Độc (Huế)”, theo dòng chữ Hán ghi ở trên đây, pháp danh của Hòa thượng Tịch Tràng sau
khi quy y với Hòa thượng Nhẫn Tế là Như Thanh, pháp hiệu là Tịch Tràng.

Hòa thượng thế danh Trần Đình Thấu, sinh năm Nhâm Tý (1912) xuất thân trong
một gia đình khá giả tại thôn An Xuân huyện Quảng Điền, tỉnh Thừa Thiên–Huế. Ngài
ngộ đạo từ rất sớm, ăn ngọ trung, nghiêm trì giới luật ít ai bì. Trước khi xuất gia, Ngài
có một thời gian dài làm công việc kế toán cho Sở Đạc điền tại thành phố Hội An, tỉnh
Quảng Nam.

Sau nhiều năm dài quyết tâm tìm kiếm minh sư, năm Tân Tỵ (1941), Ngài toại
nguyện xuất gia với tổ Chơn Phổ - Minh Tịnh tại chùa Thiên Chơn, Thủ Dầu Một, Bình
Dương.

Vào năm Nhâm Ngọ (1942), Ngài được Bổn sư cho thọ Cụ túc giới và ban cho
pháp danh Như Trạm, hiệu Tịch Chiếu, nối pháp đời 41 tông Lâm Tế, thế hệ thứ 8
pháp phái Chúc Thánh.

Vào năm Quý Mùi (1943), Ngài được Bổn sư cử về trông coi chùa Lâm Huê cùng
với Thượng tọa Như Thượng Thường Chiếu.

Năm Ất Dậu (1945), Ngài về trú trì Tổ đình Phước Lâm, Hội An, Quảng Nam. Đệ
tử đầu tiên của Ngài là Hòa thượng Thích Long Trí. Đến năm Đinh Sửu (1947), chính
quyền Pháp nghi ngờ Ngài hoạt động cho Việt Minh nên gây nhiều trở ngại. Vì thế,
Ngài phải về ngụ tại chùa Viên Giác một thời gian. Đến năm Canh Dần (1950), Ngài
vào lại Bình Dương và kế nghiệp trú trì chùa Tây Tạng sau khi Bổn sư viên tịch vào
năm Tân Mão (1951).Năm Quý Tỵ (1953), Ngài đảm nhận chức vụ Tổng thư ký Giáo
hội Lục hòa Tăng. Năm Ất Tỵ (1965), Ngài được cử làm Chánh đại diện GHPGVNTN
tỉnh Bình Dương. Từ năm 1966 đến năm 1969, Ngài kiêm nhiệm Giám đốc Trường
Trung học Bồ Đề Bình Dương.

Năm Nhâm Thân (1992), Hòa thượng đại trùng tu chùa với phong cách kiến trúc
Tây Tạng theo ý nguyện của Tổ Khai sơn, Hòa thượng Nhẫn Tế.

Hòa thượng Tịch Chiếu một mực giản dị, hơn 80 tuổi vẫn còn cuốc đất trên
nương rẫy. Ngài hết lòng dẫn dắt và dạy dỗ đồ chúng không những chỉ bằng ngôn
giáo mà còn bằng chính thân giáo.

về thầy và chuyến đi qua Tây Tạng, tâm tư Sáu Tuấn thấy sáng ra muốn xuống chùa
Tây Tạng xin quy y tìm hiểu giáo lý đạo Phật.

Đến tháng 4 năm 1945 năm Ất Dậu, Nhật Bổn bắt thanh niên đi lính làm xâu.
Sáu Tuấn lên thắp nhang bàn thờ Ông Bà xong xuống xin phép Tía Má : Bữa nay con
về đây trình bày với Tía Má cho phép con qua chùa Tây Tạng xuất gia học đạo. Ơn
sinh thành dưỡng dục con chưa đền đáp, lúc cha mẹ tuổi già con không có ở nhà để
được chăm sóc tía má.

Bước thẳng một phen vào cuộc lữ,
Một đóa hoa tâm chiếu rạng ngời,
Lẳng lặng vào trong miền không xứ,
Mở tung muôn cánh tỏa ngàn nơi.

VÀI SUY NGHĨ KHI ĐỌC SỰ TÍCH TÂY DU PHẬT QUỐC
CỦA THIỀN SƯ NHẪN TẾ

Thanh Liên

“Ngày giờ thấm thoát, phút đã qua năm Ất Hợi (1935), tháng hai, ngày mười chín,
dương lịch là 1er Avril 1935. Nghĩ rằng: tiền lo cũng đủ đủ, tham học cũng vừa thông
thông. Nay cũng nên nhất định, bèn làm đơn trình quan Chủ tỉnh, xin giấy xuất dương.
Sự tích Tây du Phật quốc sơ dẫn vậy…”

Trong tuyển tập này có sử dụng tư liệu xuất xứ
từ Giác Ngộ online, Nơi Bồ tát ẩn tu của tác giả Thích
Như Hoằng, Lịch sử Truyền thừa Thiền phái Lâm Tế
Chúc Thánh của tác giả Thích Như Tịnh 2009, Chốn
Tổ Nguồn Tâm- Kỷ yếu Tổ Đình Linh Sơn...

Nhờ các tư liệu trên đây, nội dung của tuyển tập
đã được đầy đủ phong phú.

Xin thành kính niệm ơn chư liệt vị.

Ban Biên soạn

Các đệ tử đời thứ ba Tây Tạng tự

Tháng 5 Ất Mùi 2015